
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: TRANCHIDA 
ROSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI MASSINO VISCONTI 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SEGRETARIO COMUNALE 

N. 73 DEL 31/05/2024 
 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO LEGALE ALL'AVV. SCAPARONE PER LA 
DIFESA INNANZI AL CONSIGLIO DI STATO CIG B1E9BAF792           

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno trentuno del mese di maggio nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 165/2001;  
Visti gli articoli 107 commi 2 e 3, 109 comma 2 e 89 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  
  

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale del 14.3.2024, dichiarata 

immediatamente esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

 

Considerato che è stato notificato  all’avv. Scaparone Paolo, difensore dell’Ente, ricorso in appello 
proposto da Iliad Italia spa innanzi al Consiglio di Stato avverso sentenza del Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte, Sez. II, 14 novembre 2023, n. 898, resa nell’ambito del 
giudizio iscritto con R.G. 1069/2022.  
 
Considerato che con il suddetto appello, Iliad ha  impugnato la sentenza con la quale il TAR 
Piemonte ha respinto il ricorso di Iliad per l’annullamento dei provvedimenti con cui il Comune di 
Massino Visconti ha respinto l’istanza di autorizzazione per l’installazione di una stazione radio 
base per rete di telefonia mobile di Iliad (Impianto) nel medesimo Comune in via Vianelle snc 
(N.C.T. Foglio 5, Mapp. 389): - provvedimento del Comune di Massino Visconti prot. n. 4062 del 17 
agosto 2022; - provvedimento del Comune di Massino Visconti prot. n. 2925 del 15 giugno 2022; - 
lettera del Comune di Massino Visconti prot. n. 2255 del 9 maggio 2022. 
 
Ritenuto necessario costituirsi e resistere in giudizio innanzi al Consiglio di Stato per far valere le 
ragioni dell’Ente, anche in considerazione di quanto dedotto nella sentenza del TAR Piemonte, 
favorevole all’Ente;   
 
Dato atto che il Comune di Massino Visconti  non ha in organico un proprio ufficio legale, per cui si 
rende necessario l’affidamento di un incarico a professionista esterno;   
 
Considerato che, per come si evince gli incarichi legali  conferiti in relazione ad una specifica lite, 
rientrano nella disposizione di cui all’art. 56  (appalti esclusi nei settori ordinari) del Decreto L.gs. 
n. 39/2023  
  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: TRANCHIDA 
ROSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che, ai sensi dell’art. 13, 2 comma,  del D. Lgs. n. 39 del 2023, rubricato ambito di 
applicazione, le disposizioni del codice non si applicano ai contratti esclusi   e  pertanto, si 
configurano come contratti d’opera professionale di cui agli artt. 2229 e segg. c.c.; 
 
Considerato che la Giunta comunale con deliberazione n. 16  del 14.3.2024 ha manifestato la 
volontà di costituirsi in giudizio innanzi al Consiglio di Stato avverso il predetto ricorso 
amministrativo, onde salvaguardare gli interessi del Comune; 
 
Ritenuto, pertanto, di avere individuato un avvocato avente requisiti professionali maturati in 
diritto amministrativo, con esperienza professionale giudiziale e stragiudiziale svolta per conto di 
enti pubblici in materie giuridiche;   
  

Acquisito il preventivo di spesa dall’avv. Paolo Scaparone del Foro di Torino, con studio in Via San 
Francesco D’Assisi 14, Torino, dell’importo di € 5.000,00 oltre rimborso forfettario (15%), CPA 
(4%) e IVA (22%) (acquisito al prot. 1291 del 14.3.2024);   
 
Valutato positivamente, giusta i principi di economicità e proporzionalità, il richiamato preventivo 
– acquisito unitamente al curriculum professionale, ove il legale offerente dimostra adeguata 
esperienza per l’esecuzione dell’incarico, in relazione agli elementi oggettivi di natura economica 
e sostanziale della vicenda;  
  

Valutata la congruità ed economicità di tale corrispettivo rispetto all’oggetto e valore della 
vertenza, commisurato all’interesse sostanziale del Comune di Massino Visconti ed in rapporto ai 
parametri forensi di cui al D.M. 10 marzo 2014, n.55, come modificato con D.M. 37/2018;  
 

Ritenuto, pertanto, di affidare all’avvocato Paolo Scaparone, del Foro di Torino, con studio legale 

in Torino, Via San Francesco D’Assisi n. 14, l’incarico di patrocinio legale di cui in oggetto alle 

condizioni economiche di cui al preventivo proposto, impegnando la somma complessiva di € 

5.000,00  – oltre al rimborso forfettario (15%), cpa (4%) e iva (22%) nel  Bilancio 2022/2024, al 

fine della liquidazione quale corrispettivo per spese ed onorari;  

   

 
Richiamate:  

- le indicazioni, fornite dall’ANAC nella sezione FAQ, punto 6.6, in materia di pubblicazione 
degli incarichi di patrocinio legale ai sensi dell’art.15 del D.Lgs.33 del 14/3/2013;  

- le indicazioni fornite dall’ANAC nella sezione FAQ punto D17 in materia di acquisizione 
DURC per cui per i liberi professionisti deve essere acquisita certificazione equipollente di 
regolarità contributiva rilasciata dalla Cassa di appartenenza sia al momento della stipulazione 
del contratto, sia all’atto dei pagamenti dei relativi compensi previsti in favore del professionista;  

  

Visti: in particolare l’art. 191, comma 1, in materia di assunzione di impegno contabile ed 
effettuazione di spesa;  
-il vigente Regolamento di Contabilità;  

- la normativa della prevenzione della corruzione con particolare riferimento all’obbligo di 
astensione disciplinato dall’art. 6 bis della Legge 241/1990, dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal 
Codice di comportamento dell’Ente;  

  

Nulla ostando alla propria competenza ai sensi dell'art. 107 D. Lgs. 267/2000 e per tutte le 
motivazioni sopra espresse;  

DETERMINA  

Di dare atto che è conferito, per i motivi sopra esposti, all’avv. Paolo Scaparone, del Foro di 

Torino, con studio legale in Torino, Via San Francesco D’Assisi n. 14, l’incarico di patrocinio legale 

alle condizioni economiche di cui al preventivo proposto e secondo le modalità di svolgimento di 

cui al preventivo per la costituzione nel giudizio innanzi al Consiglio di Stato, avverso il predetto 

appello amministrativo meglio descritto in premessa, onde salvaguardare gli interessi dell’Ente;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: TRANCHIDA 
ROSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

di impegnare la somma la somma complessiva di € 5.000,00  – oltre al rimborso forfettario (15%), 

cpa (4%) e iva (22%) nel  Bilancio 2024/2026, al fine della liquidazione quale corrispettivo per 

spese ed onorari a definizione dell’incarico;  

   

di provvedere a comunicare al destinatario del presente provvedimento l’affidamento dell’incarico 
legale in oggetto nonché l’avvenuto impegno e copertura finanziaria ex art. 191, 1° comma TUEL;  
  

Si dà atto, infine, che:  

- il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di cui all’art. 147- bis comma, D.Lgs 267/2000 ed è pubblicato all’albo 
pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa;  

- si provvederà alla pubblicazione nella sezione del sito “amministrazione trasparente” in 
ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n.33/2013 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                           F.to:Tranchida Rosanna 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: TRANCHIDA 
ROSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Massino Visconti, lì 31/05/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
                     F.to rag. Paola Artuso 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on line del sito web 
istituzionale di questo Comune dal 07/06/2024 per rimanervi fino a tutto il quindicesimo giorno 
successivo. 
 
 
MASSINO VISCONTI, lì 07/06/2024 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

                F.to: Tranchida Rosanna 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 

Tranchida Rosanna 
 


